

MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE



ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE0032024DIV**  
Processo Administrativo Nº PE-003/2024-DIVERSAS  
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA  
PREGOEIRO: FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR  
Data de Publicação: 09/07/2024 15:06:28

**MOVIMENTOS DO PROCESSO**

|  |                            |   |
|--|----------------------------|---|
| 15/07/2024 15:17:16  | CADASTRO DE PROPOSTA       | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA           |
| 16/07/2024 16:30:15  | CADASTRO DE PROPOSTA       | STELLAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA              |
| 16/07/2024 16:42:54  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | STELLAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA              |
| 16/07/2024 17:09:51  | REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO | PROSPER (51.117.135/0001-72)                        |
| PE 20/2024   |                            |   |
| 17/07/2024 10:07:41  | CADASTRO DE PROPOSTA       | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA                     |
| 17/07/2024 12:38:21  | RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO     | PREGOEIRO   |
| Comunicamos aos interessados que a impugnação apresentada pela empresa PROSPER COMERCIO ATACADISTA IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E ILUMINACAO LTDA, foi julgada procedente.  |                            |   |
| 18/07/2024 13:33:29  | CADASTRO DE PROPOSTA       | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME            |
| 18/07/2024 14:04:05  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME            |
| 18/07/2024 14:07:53  | CADASTRO DE PROPOSTA       | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA          |
| 18/07/2024 14:37:38  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA          |
| 18/07/2024 17:15:45  | CADASTRO DE PROPOSTA       | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA |
| 19/07/2024 10:28:41  | CADASTRO DE PROPOSTA       | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS                          |
| 19/07/2024 10:30:03  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA |
| 19/07/2024 11:33:03  | CADASTRO DE PROPOSTA       | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA                  |
| 19/07/2024 15:12:42  | CADASTRO DE PROPOSTA       | ATLAS COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA          |
| 19/07/2024 15:13:46  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | ATLAS COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA          |
| 19/07/2024 15:26:20  | CADASTRO DE PROPOSTA       | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA                           |
| 19/07/2024 15:29:39  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA                           |
| 20/07/2024 10:13:59  | CADASTRO DE PROPOSTA       | DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA                   |
| 20/07/2024 10:22:45  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA                   |
| 20/07/2024 11:19:12  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA                     |
| 21/07/2024 13:42:38  | CADASTRO DE PROPOSTA       | 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO                     |
| 21/07/2024 23:45:20  | CADASTRO DE PROPOSTA       | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI                           |
| 22/07/2024 07:14:26  | CADASTRO DE PROPOSTA       | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA         |
| 22/07/2024 07:22:06  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA      | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA         |
| 22/07/2024 11:01:05  | MENSAGEM                   | PREGOEIRO   |
| Bom dia senhores, licitantes, iremos dar início a fase de disputa.   |                            |   |
| 22/07/2024 11:41:30  | MENSAGEM                   | PREGOEIRO   |
| Senhores licitantes, passaremos a analisar os documentos de habilitação e retomaremos hoje das 16:30hrs, para divulgação do resultado da fase de habilitação e abertura da fase de manifestação de recurso.  |                            |   |
| 22/07/2024 16:30:05  | MENSAGEM                   | PREGOEIRO   |
| Boa tarde, daremos prosseguimento ao processo  |                            |   |
| 22/07/2024 16:30:45  | MENSAGEM                   | PREGOEIRO   |
| Após análise da documentação da empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA, foi constatado que a mesma apresentou certidão do FGTS vencida em 19/07/2024, como se trata de um documento de regularidade Trabalhista, e como a empresa se declarou como ME, a mesma será habilitada com ressalva, tendo a mesma que apresentar a referida certidão do FGTS dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Federal 123/06, sobre pena de desclassificação, item 2.6. do edital. |                            |   |
| 22/07/2024 16:31:16  | MENSAGEM                   | PREGOEIRO   |
| Vale salientar que no momento em que a empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA sanar sua pendência, a mesma será declarada definitivamente habilitada. A referida certidão deverá ser enviada para o e-mail: setoricitacaopotiretama@gmail.com.  |                            |   |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

**22/07/2024 16:31:38 MENSAGEM PREGOEIRO**

Após análise dos documentos de habilitação à empresa AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, foi declarada habilitada.

**22/07/2024 16:32:02 MENSAGEM PREGOEIRO**

Após análise dos documentos de habilitação à empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, foi declarada habilitada.

**22/07/2024 16:32:24 MENSAGEM PREGOEIRO**

Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.

**22/07/2024 16:33:18 MENSAGEM PREGOEIRO**

Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>)). Alínea b) do item 9.2. do edital.

**22/07/2024 16:34:39 MENSAGEM PREGOEIRO**

Após análise dos documentos de habilitação da empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, foi verificado que o arquivo referente à proposta comercial está corrompido (não abre), será aberto um prazo de 10 (dez) minutos para que a empresa envie o arquivo referente à proposta comercial para o e-mail: [setorlicitacaopotiretama@gmail.com](mailto:setorlicitacaopotiretama@gmail.com), sob pena de inabilitação, pois o não envio será considerado como ausência de documento.

**22/07/2024 16:34:48 MENSAGEM PREGOEIRO**

habilitação da empresa foram declarados condizentes ao solicitado em edital.  
Caso a empresa não envie o documento solicitado dentro do prazo, daremos continuidade ao processo pela ordem de classificação.

**22/07/2024 16:35:41 MENSAGEM PREGOEIRO**

o prazo se estenderá até as 16:45 minutos

**22/07/2024 16:36:42 MENSAGEM PREGOEIRO**

comunicamos que após a finalização da fase de habilitação abriremos a fase de manifestação de recurso.

**22/07/2024 16:39:21 MENSAGEM PREGOEIRO**

Retificando: Os demais documentos de habilitação da empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA foram declarados condizentes ao solicitado em edital.

**22/07/2024 16:47:33 MENSAGEM PREGOEIRO**

Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

**22/07/2024 16:48:30 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores (a) licitantes, esse foi o resultado da fase de habilitação

**22/07/2024 16:48:51 MENSAGEM PREGOEIRO**

comunicamos que será aberta a fase para manifestação de recursos

**22/07/2024 17:10:15 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores (a) licitantes, declaro a sessão encerrada

**31/07/2024 07:37:09 MENSAGEM PREGOEIRO**

Bom dia, como não houve apresentação de recurso por parte da empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, e como a empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA registrou apenas um texto comunicado que após análise não apresentaria recurso, irei indeferir o texto apresentado pela empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA para que o sistema BLL possa avançar de fase, já que não existe nada a ser julgado.

**31/07/2024 08:24:07 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores licitantes, as 09:00hrs de hoje daremos prosseguimento ao processo

**31/07/2024 09:27:45 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores licitantes, aguardaremos o envio das propostas ajustadas das empresas REFORMAR CONSTRUCOES LTDA e CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, para o e-mail: [setorlicitacaopotiretama@gmail.com](mailto:setorlicitacaopotiretama@gmail.com) dentro do prazo previsto em edital.

**31/07/2024 09:59:18 MENSAGEM PREGOEIRO**

Confirmando o recebimento da proposta ajustada da empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA, com as devidas composições de custos.

**31/07/2024 10:55:40 MENSAGEM PREGOEIRO**

Confirmando o recebimento da proposta ajustada e a devida composição de custos por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA.

**31/07/2024 10:58:05 MENSAGEM PREGOEIRO**

Por não constar nenhuma pendência por parte das empresas arrematantes dos lotes, encaminharemos o processo a Autoridade competente afim de adjudicação do processo.



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

31/07/2024 10:58:16 MENSAGEM PREGOEIRO  
declaro a sessão encerrada

**LOTE 1 - ADJUDICADO  
LOTE I**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

|  |                           |                 |                               |
|--|---------------------------|-----------------|-------------------------------|
| <b>Item: 1</b>   | Unidade: UNIDADE          | Marca: ILUMI    | Modelo:                       |
| Descrição: BASE PARA RELÉ FOTOCÉLULA   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 1.000  | <b>Valor Unit.: 27,15</b> |                 | <b>Valor Total: 27.150,00</b> |
| <b>Item: 2</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO FLEXÍVEL 10MM PEÇA COM 100M (CORES: VERMELHO, AZUL, PRETO)                   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 40   | <b>Valor Unit.: 9,14</b>  |                 | <b>Valor Total: 365,60</b>    |
| <b>Item: 3</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO FLEXÍVEL 16MM PEÇA COM 100M (CORES: VERMELHO, AZUL, PRETO)                   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 15   | <b>Valor Unit.: 18,99</b> |                 | <b>Valor Total: 284,85</b>    |
| <b>Item: 4</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO FLEXÍVEL 2,5 MM PEÇA COM 100M (CORES: VERMELHO, PRETO, AZUL, VERDE, AMARELO) |                           |                 |                               |
| Quantidade: 105  | <b>Valor Unit.: 2,21</b>  |                 | <b>Valor Total: 232,05</b>    |
| <b>Item: 5</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO FLEXÍVEL 4MM PEÇA COM 100M (CORES: VERMELHO, PRETO, AZUL, VERDE, AMARELO)    |                           |                 |                               |
| Quantidade: 70   | <b>Valor Unit.: 3,43</b>  |                 | <b>Valor Total: 240,10</b>    |
| <b>Item: 6</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO FLEXÍVEL 6MM PEÇA COM 100M (CORES: VERMELHO, AZUL, PRETO)                    |                           |                 |                               |
| Quantidade: 55   | <b>Valor Unit.: 5,36</b>  |                 | <b>Valor Total: 294,80</b>    |
| <b>Item: 7</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO PP 2X1 - 5MM-100 METROS  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 45   | <b>Valor Unit.: 4,85</b>  |                 | <b>Valor Total: 218,25</b>    |
| <b>Item: 8</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: MEGATRON | Modelo:                       |
| Descrição: CABO PP 2X2 - 5MM-100 METROS  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 45   | <b>Valor Unit.: 7,50</b>  |                 | <b>Valor Total: 337,50</b>    |
| <b>Item: 9</b>   | Unidade: PEÇA             | Marca: COBRECOM | Modelo:                       |
| Descrição: CABO PP 2X4MM - 100METROS   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 65   | <b>Valor Unit.: 10,72</b> |                 | <b>Valor Total: 696,80</b>    |
| <b>Item: 10</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: ROMAZI   | Modelo:                       |
| Descrição: CAIXA PVC 4X2 (DE USO ELÉTRICO)   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 1.050  | <b>Valor Unit.: 1,28</b>  |                 | <b>Valor Total: 1.344,00</b>  |
| <b>Item: 11</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: ROMAZI   | Modelo:                       |
| Descrição: CANALETA ADESIVA 20X10X2M   |                           |                 |                               |
| Quantidade: 150  | <b>Valor Unit.: 6,28</b>  |                 | <b>Valor Total: 942,00</b>    |
| <b>Item: 12</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: LIEGE    | Modelo:                       |
| Descrição: CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 60   | <b>Valor Unit.: 3,21</b>  |                 | <b>Valor Total: 192,60</b>    |
| <b>Item: 13</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: ROMAZI   | Modelo:                       |
| Descrição: CONJUNTO 4X2 1 TOMADA 2P+T  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 100  | <b>Valor Unit.: 11,07</b> |                 | <b>Valor Total: 1.107,00</b>  |
| <b>Item: 14</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: ROMAZI   | Modelo:                       |
| Descrição: CONJUNTO 4X2 COM 1 INTERRUPTOR SIMPLES  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 100  | <b>Valor Unit.: 5,86</b>  |                 | <b>Valor Total: 586,00</b>    |
| <b>Item: 15</b>  | Unidade: UNIDADE          | Marca: ROMAZI   | Modelo:                       |
| Descrição: CONJUNTO COM1 INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA  |                           |                 |                               |
| Quantidade: 50   | <b>Valor Unit.: 8,04</b>  |                 | <b>Valor Total: 402,00</b>    |



MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

|  |                     |                   |         |                        |
|--|---------------------|-------------------|---------|------------------------|
| Item: 16   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 210  | Valor Unit.: 7,50   |                   |         | Valor Total: 1.575,00  |
| Item: 17   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 210  | Valor Unit.: 7,50   |                   |         | Valor Total: 1.575,00  |
| Item: 18   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO 25A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 170  | Valor Unit.: 7,50   |                   |         | Valor Total: 1.275,00  |
| Item: 19   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO 32A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 170  | Valor Unit.: 7,50   |                   |         | Valor Total: 1.275,00  |
| Item: 20   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR MONOFÁSICO 50A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 70   | Valor Unit.: 10,36  |                   |         | Valor Total: 725,20    |
| Item: 21   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR TRIFÁSICO 100A                            |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 60   | Valor Unit.: 182,24 |                   |         | Valor Total: 10.934,40 |
| Item: 22   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR TRIFÁSICO 30A                             |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 60   | Valor Unit.: 52,60  |                   |         | Valor Total: 3.156,00  |
| Item: 23   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR TRIFÁSICO 32A                             |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 60   | Valor Unit.: 52,60  |                   |         | Valor Total: 3.156,00  |
| Item: 24   | Unidade: UNIDADE    | Marca: WEG        | Modelo: |                        |
| Descrição: DISJUNTOR TRIFÁSICO 70A                             |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 60   | Valor Unit.: 180,81 |                   |         | Valor Total: 10.848,60 |
| Item: 25   | Unidade: PEÇA       | Marca: KRONA      | Modelo: |                        |
| Descrição: ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL PVC 25MM - 50MT       |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 300  | Valor Unit.: 65,75  |                   |         | Valor Total: 19.725,00 |
| Item: 26   | Unidade: UNIDADE    | Marca: ROMAZI     | Modelo: |                        |
| Descrição: EXTENSÃO 10MT                                       |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 120  | Valor Unit.: 52,42  |                   |         | Valor Total: 6.290,40  |
| Item: 27   | Unidade: UNIDADE    | Marca: ROMAZI     | Modelo: |                        |
| Descrição: EXTENSÃO 5MT  |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 120  | Valor Unit.: 32,16  |                   |         | Valor Total: 3.859,20  |
| Item: 28   | Unidade: METRO      | Marca: MBTECH     | Modelo: |                        |
| Descrição: FIO PARA CABEAMENTO DE INTERNET - ROLO C/ 10 METROS |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 1.000  | Valor Unit.: 38,23  |                   |         | Valor Total: 38.230,00 |
| Item: 29   | Unidade: UNIDADE    | Marca: 3M         | Modelo: |                        |
| Descrição: FITA ELÉTRICA DE ALTA TENSÃO 10M X 19MM             |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 40   | Valor Unit.: 39,45  |                   |         | Valor Total: 1.578,00  |
| Item: 30   | Unidade: UNIDADE    | Marca: 3M         | Modelo: |                        |
| Descrição: FITA ISOLANTE 18MMX10M                              |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 425  | Valor Unit.: 3,43   |                   |         | Valor Total: 1.457,75  |
| Item: 31   | Unidade: UNIDADE    | Marca: 3M         | Modelo: |                        |
| Descrição: FITA ISOLANTE 18MMX20M                              |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 425  | Valor Unit.: 7,50   |                   |         | Valor Total: 3.187,50  |
| Item: 32   | Unidade: VARA       | Marca: CASA NOSSA | Modelo: |                        |
| Descrição: HASTE DE ATERRAMENTO 2,4M                           |                     |                   |         |                        |
| Quantidade: 60   | Valor Unit.: 60,03  |                   |         | Valor Total: 3.601,80  |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|   |                            |                      |         |                               |
|---|----------------------------|----------------------|---------|-------------------------------|
| <b>Item:</b> 33   | Unidade: UNIDADE           | Marca: BLUMENAU      | Modelo: |                               |
| Descrição: LÂMPADA COMPACTA 30W                                     |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 500   | <b>Valor Unit.:</b> 16,43  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 8.215,00  |
| <b>Item:</b> 34   | Unidade: UNIDADE           | Marca: BLUMENAU      | Modelo: |                               |
| Descrição: LÂMPADA LED 100 W  |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 250   | <b>Valor Unit.:</b> 62,89  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 15.722,50 |
| <b>Item:</b> 35   | Unidade: UNIDADE           | Marca: BLUMENAU      | Modelo: |                               |
| Descrição: LÂMPADA LED 40 E   |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 27,15  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 2.715,00  |
| <b>Item:</b> 36   | Unidade: UNIDADE           | Marca: BLUMENAU      | Modelo: |                               |
| Descrição: LAMPADA LED 50 W   |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 150   | <b>Valor Unit.:</b> 28,76  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 4.314,00  |
| <b>Item:</b> 37   | Unidade: UNIDADE           | Marca: BLUMENAU      | Modelo: |                               |
| Descrição: LÂMPADA SUPER BULBO LED T, POTÊNCIA 20W, LUZ BRANCA FRIA |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 12,32  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 1.232,00  |
| <b>Item:</b> 38   | Unidade: UNIDADE           | Marca: TRAMONTINA    | Modelo: |                               |
| Descrição: PINO FÊMEA   |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 250   | <b>Valor Unit.:</b> 3,21   |                      |         | <b>Valor Total:</b> 802,50    |
| <b>Item:</b> 39   | Unidade: UNIDADE           | Marca: TRAMONTINA    | Modelo: |                               |
| Descrição: PINO MACHO   |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 250   | <b>Valor Unit.:</b> 3,21   |                      |         | <b>Valor Total:</b> 802,50    |
| <b>Item:</b> 40   | Unidade: UNIDADE           | Marca: ROMAZI        | Modelo: |                               |
| Descrição: PLAFON PLÁSTICO COM SOQUETE DE PORCELANA                 |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 50  | <b>Valor Unit.:</b> 4,43   |                      |         | <b>Valor Total:</b> 221,50    |
| <b>Item:</b> 41   | Unidade: UNIDADE           | Marca: TAF           | Modelo: |                               |
| Descrição: QUADRO MONOFÁSICO  |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 45  | <b>Valor Unit.:</b> 44,66  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 2.009,70  |
| <b>Item:</b> 42   | Unidade: UNIDADE           | Marca: TAF           | Modelo: |                               |
| Descrição: QUADRO TRIFÁSICO   |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 40  | <b>Valor Unit.:</b> 147,93 |                      |         | <b>Valor Total:</b> 5.917,20  |
| <b>Item:</b> 43   | Unidade: UNIDADE           | Marca: LED TRIANGULO | Modelo: |                               |
| Descrição: REFELTOR LED 100W  |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 270   | <b>Valor Unit.:</b> 59,17  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 15.975,90 |
| <b>Item:</b> 44   | Unidade: UNIDADE           | Marca: LED TRIANGULO | Modelo: |                               |
| Descrição: REFLETOR 400W E-27                                       |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 170   | <b>Valor Unit.:</b> 246,56 |                      |         | <b>Valor Total:</b> 41.915,20 |
| <b>Item:</b> 45   | Unidade: UNIDADE           | Marca: LED TRIANGULO | Modelo: |                               |
| Descrição: REFLETOR LED 150W  |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 270   | <b>Valor Unit.:</b> 123,28 |                      |         | <b>Valor Total:</b> 33.285,60 |
| <b>Item:</b> 46   | Unidade: UNIDADE           | Marca: LIEGE         | Modelo: |                               |
| Descrição: RELÉ FOTOCÉLULA  |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 1.000   | <b>Valor Unit.:</b> 17,86  |                      |         | <b>Valor Total:</b> 17.860,00 |
| <b>Item:</b> 47   | Unidade: UNIDADE           | Marca: ROMAZI        | Modelo: |                               |
| Descrição: TOMADA 2P+T COM PLACA 4X2                                |                            |                      |         |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 6,68   |                      |         | <b>Valor Total:</b> 668,00    |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                       | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|------------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA        | 109 | 29.186.782/0001-87 | 417.672,50     | 298.500,00   |         | Sim |
| 2 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE      | 140 | 14.248.351/0001-20 | 731.997,90     | 314.900,00   | 5,49    | Não |
| 3 AVO COMERCIO E MATERIAL DE       | 095 | 50.338.620/0001-03 | 1.039.953,10   | 389.992,75   | 23,85   | Sim |
| 4 MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO | 021 | 10.486.051/0001-29 | 409.155,00     | 399.000,00   | 2,31    | Sim |



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|                                     |     |                    |            |            |       |     |
|-------------------------------------|-----|--------------------|------------|------------|-------|-----|
| 5 DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA | 121 | 37.227.550/0001-58 | 667.226,30 | 400.345,80 | 0,34  | Não |
| 6 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA   | 115 | 48.795.612/0001-44 | 761.352,00 | 761.352,00 | 90,17 | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social                    | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|---------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO     | 082 | 35.959.058/0001-41 | 946.992,20     | 946.992,20   |         | Sim |
| 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO | 041 | 51.069.521/0001-36 | 1.489.430,00   | 1.489.430,00 | 57,2801 | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 086 | 12.233.377/0001-70 | 1.271.156,05   | 393.000,00   |         | Sim |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 011 | 40.219.546/0001-52 | 1.016.896,90   | 400.344,80   | 1,8689  | Sim |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 048 | 21.803.450/0001-92 | 1.016.917,90   | 711.841,00   | 77,8070 | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 101 | 43.570.564/0001-72 | 1.210.980,00   | 1.210.980,00 | 70,1195 | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

09/07/2024 15:06:27 PUBLICADO

09/07/2024 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

22/07/2024 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

22/07/2024 10:23:50 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital.

22/07/2024 10:29:23 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

51069521 CARLOS PATRICK DE MELO desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada por não apresentar a marca dos produtos de todos os lotes, não atendendo ao item 6.1. do edital.

22/07/2024 11:01:18 DISPUTA

|                     |       |  |              |
|---------------------|-------|--|--------------|
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 082) | 946.992,20   |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO (PARTICIPANTE 041)           | 1.489.430,00 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 011)                | 1.016.896,90 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 101)        | 1.210.980,00 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 048)                 | 1.016.917,90 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 1.271.156,05 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 115)           | 761.352,00   |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME (PARTICIPANTE 021)  | 409.155,00   |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     | 1.039.953,10 |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 731.997,90   |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (PARTICIPANTE 121)         | 667.226,30   |
| 22/07/2024 11:01:18 | LANCE | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 109)                 | 417.672,50   |
| 22/07/2024 11:02:31 | LANCE | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     | 409.200,00   |
| 22/07/2024 11:07:05 | LANCE | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 011)                | 666.226,30   |
| 22/07/2024 11:08:36 | LANCE | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 409.000,00   |
| 22/07/2024 11:11:24 | LANCE | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME (PARTICIPANTE 021)  | 408.000,00   |
| 22/07/2024 11:11:42 | LANCE | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 407.900,00   |
| 22/07/2024 11:12:03 | LANCE | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 011)                | 416.672,50   |
| 22/07/2024 11:12:17 | LANCE | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 416.000,00   |
| 22/07/2024 11:12:36 | LANCE | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME (PARTICIPANTE 021)  | 407.500,00   |
| 22/07/2024 11:12:48 | LANCE | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 048)                 | 711.841,00   |
| 22/07/2024 11:12:51 | LANCE | DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (PARTICIPANTE 121)         | 400.345,80   |



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|  |   |   |                   |
|--|---|---|-------------------|
| 22/07/2024 11:13:09  | <b>LANCE</b>  | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA         | <b>399.900,00</b> |
| 22/07/2024 11:13:58  | <b>LANCE</b>  | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | <b>400.500,00</b> |
| 22/07/2024 11:14:08  | <b>LANCE</b>  | MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA ME (PARTICIPANTE 021) | <b>399.000,00</b> |
| 22/07/2024 11:14:18  | <b>LANCE</b>  | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 109)                | <b>398.000,00</b> |
| 22/07/2024 11:14:31  | <b>LANCE</b>  | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA         | <b>395.000,00</b> |
| 22/07/2024 11:14:42  | <b>LANCE</b>  | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 011)               | <b>400.344,80</b> |
| 22/07/2024 11:16:18  | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>  |   |                   |
| 22/07/2024 11:20:30  | <b>LANCE</b>  | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA         | <b>394.500,00</b> |
| 22/07/2024 11:20:47  | <b>LANCE</b>  | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE   | <b>393.000,00</b> |
| 22/07/2024 11:21:00  | <b>LANCE</b>  | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA         | <b>392.900,00</b> |
| 22/07/2024 11:24:18  | <b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>  |   |                   |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 140, PARTICIPANTE 086, PARTICIPANTE 109, PARTICIPANTE 021, PARTICIPANTE 011, PARTICIPANTE 121, PARTICIPANTE 095  |   |   |                   |
| 22/07/2024 11:24:18  | <b>FECHADO 1</b>  |   |                   |
| 22/07/2024 11:24:40  | <b>LANCE</b>  | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 109)                | <b>298.500,00</b> |
| 22/07/2024 11:25:06  | <b>LANCE</b>  | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | <b>389.992,75</b> |
| 22/07/2024 11:26:11  | <b>LANCE</b>  | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA         | <b>314.900,00</b> |
| 22/07/2024 11:29:19  | <b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>  |   |                   |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  |   |   |                   |
| 22/07/2024 11:29:19  | <b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>  |   |                   |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é REFORMAR CONSTRUCOES LTDA   |   |   |                   |
| 22/07/2024 11:29:20  | <b>HABILITAÇÃO</b>  |   |                   |
| 22/07/2024 16:32:38  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO</b>                     |   |                   |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.  |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:33:43  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO</b>                     |   |                   |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União <a href="https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/ceis">https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/ceis</a> ). Alínea b) do item 9.2. do edital. |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:38:42  | <b>MENSAGEM REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 109)</b>      |   |                   |
| Boa Tarde, Sr. Pregoeiro certidão de FGTS enviado para e-mail !  |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:41:26  | <b>MENSAGEM PREGOEIRO</b>   |   |                   |
| Confirmo o recebimento da certidão por parte da empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA , com data de 09/07/2024 a 07/08/2024  |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:46:43  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO</b>                     |   |                   |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.   |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:47:52  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO</b>                     |   |                   |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.   |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:49:09  | <b>MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS</b>                                   |   |                   |
| 22/07/2024 16:50:01  | <b>RECURSO MANIFESTADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO</b> |   |                   |
| Manifestamos a intenção de recurso no tocante a documentação apresentada pela empresa arrematante/vencedor, haja vista que existem irregularidades no Balanço apresentado pela empresa, pois não apresentou Demonstração das origens e aplicações de recurso conforme exigido em edital, conforme a legislação vigente, no qual evidenciaremos em recurso.   |   |   |                   |
| 22/07/2024 16:51:29  | <b>RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI</b>              |   |                   |
| Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.  |   |   |                   |



MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

22/07/2024 17:09:10 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

24/07/2024 12:39:04 RECURSO REGISTRADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA

O aludido ao manifesto de recurso ao pregão com embasamento nas disposições por hora analisadas naquele curto intervalo de tempo para o devido manifesto no qual após análise minuciosa identificamos que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaremos recurso.

26/07/2024 00:00:08 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO

31/07/2024 00:00:08 JULGAMENTO DE RECURSOS

31/07/2024 07:40:20 RECURSO JULGADO PREGOEIRO

Não houve apresentação de recurso por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, a mesma registrou apenas um texto comunicado que após análise minuciosa identificou que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaria recurso.

31/07/2024 07:43:14 EM ADJUDICAÇÃO

31/07/2024 09:07:29 MENSAGEM PREGOEIRO

ARA PARTICIPANTE 109: Senhor licitante, como a empresa ofertou valor valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração para o lote, solicitamos planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

31/07/2024 09:22:51 MENSAGEM PREGOEIRO

Solicitamos da empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA, proposta ajustada de acordo com item 9.1. do edital; vale salientar que para o lote com valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, deverá constar planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

31/07/2024 09:22:56 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 109: Solicitamos da empresa REFORMAR CONSTRUCOES LTDA, proposta ajustada de acordo com item 9.1. do edital; vale salientar que para o lote com valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, deverá constar planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

01/08/2024 08:10:53 ADJUDICADO

LOTE 2 - ADJUDICADO  
LOTE II

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|   |                       |                  |                         |
|---|-----------------------|------------------|-------------------------|
| Item: 1   | Unidade: UNIDADE      | Marca: POLYTUBES | Modelo:                 |
| Descrição: ANEL DE VEDAÇÃO DE CERA P/BACIA            |                       |                  |                         |
| Quantidade: 120                                       | Valor Unit.: 7,2985   |                  | Valor Total: 875,82     |
| Item: 2   | Unidade: UNIDADE      | Marca: ASTRA     | Modelo:                 |
| Descrição: ASSENTO COMUM PARA VASO SANITÁRIO          |                       |                  |                         |
| Quantidade: 150                                       | Valor Unit.: 28,4456  |                  | Valor Total: 4.266,84   |
| Item: 3   | Unidade: UNIDADE      | Marca: CELITE    | Modelo:                 |
| Descrição: BACIA COM CAIXA ACOPLADA BRANCA            |                       |                  |                         |
| Quantidade: 50  | Valor Unit.: 387,3845 |                  | Valor Total: 19.369,225 |
| Item: 4   | Unidade: UNIDADE      | Marca: CELITE    | Modelo:                 |
| Descrição: BACIA SIMPLES BRANCA                       |                       |                  |                         |
| Quantidade: 60  | Valor Unit.: 143,7252 |                  | Valor Total: 8.623,512  |
| Item: 5   | Unidade: UNIDADE      | Marca: KRONA     | Modelo:                 |
| Descrição: BOIA P/CAIXA DÁGUA                         |                       |                  |                         |
| Quantidade: 120                                       | Valor Unit.: 9,3571   |                  | Valor Total: 1.122,852  |
| Item: 6   | Unidade: UNIDADE      | Marca: KRONA     | Modelo:                 |
| Descrição: BUCHA 1.1/2 X 1.1/4 ROSCAVEL               |                       |                  |                         |
| Quantidade: 300                                       | Valor Unit.: 5,8388   |                  | Valor Total: 1.751,64   |
| Item: 7   | Unidade: UNIDADE      | Marca: KRONA     | Modelo:                 |
| Descrição: BUCHA 3/4 X 1/2 ROSCAVEL                   |                       |                  |                         |
| Quantidade: 300                                       | Valor Unit.: 3,5931   |                  | Valor Total: 1.077,93   |
| Item: 8   | Unidade: UNIDADE      | Marca: CELITE    | Modelo:                 |
| Descrição: CAIXA ACOPLADA BRANCA PARA BACIA SANITÁRIA |                       |                  |                         |
| Quantidade: 110                                       | Valor Unit.: 157,1995 |                  | Valor Total: 17.291,945 |





MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

|   |                              |                  |                                |
|---|------------------------------|------------------|--------------------------------|
| <b>Item:</b> 9  | Unidade: UNIDADE             | Marca: FORTLEV   | Modelo:                        |
| Descrição: CAIXA D'AGUA 1000 L  |                              |                  |                                |
| Quantidade: 30  | <b>Valor Unit.:</b> 318,1513 |                  | <b>Valor Total:</b> 9.544,539  |
| <b>Item:</b> 10   | Unidade: UNIDADE             | Marca: FORTLEV   | Modelo:                        |
| Descrição: CAIXA D'AGUA 500 L   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 30  | <b>Valor Unit.:</b> 288,1991 |                  | <b>Valor Total:</b> 8.645,973  |
| <b>Item:</b> 11   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CAIXA SIFONADA 10 X 10 X 40 MM   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 130   | <b>Valor Unit.:</b> 12,0519  |                  | <b>Valor Total:</b> 1.566,747  |
| <b>Item:</b> 12   | Unidade: METRO               | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CANO ESGOTO 150MM  |                              |                  |                                |
| Quantidade: 750   | <b>Valor Unit.:</b> 33,6856  |                  | <b>Valor Total:</b> 25.264,20  |
| <b>Item:</b> 13   | Unidade: METRO               | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CANO ESGOTO 75MM   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 750   | <b>Valor Unit.:</b> 14,6719  |                  | <b>Valor Total:</b> 11.003,925 |
| <b>Item:</b> 14   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CAP 100MM ESGOTO   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 210   | <b>Valor Unit.:</b> 11,2285  |                  | <b>Valor Total:</b> 2.357,985  |
| <b>Item:</b> 15   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CAP 150MM ESGOTO   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 310   | <b>Valor Unit.:</b> 33,6856  |                  | <b>Valor Total:</b> 10.442,536 |
| <b>Item:</b> 16   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO "4" BRAÇO 1/2X300MM   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 60  | <b>Valor Unit.:</b> 14,6345  |                  | <b>Valor Total:</b> 878,07     |
| <b>Item:</b> 17   | Unidade: UNIDADE             | Marca: POLYTUBES | Modelo:                        |
| Descrição: COLA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PVC 17G SOLDAVEL   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 110   | <b>Valor Unit.:</b> 2,6199   |                  | <b>Valor Total:</b> 288,189    |
| <b>Item:</b> 18   | Unidade: UNIDADE             | Marca: TIGRE     | Modelo:                        |
| Descrição: DESCARGA EXTERNA COMPLETA, MATERIAL POLIETILENO , 737 x 14 x 38,5 CM; 11,09 QUILOGRAMAS                                    |                              |                  |                                |
| Quantidade: 60  | <b>Valor Unit.:</b> 53,8969  |                  | <b>Valor Total:</b> 3.233,814  |
| <b>Item:</b> 19   | Unidade: UNIDADE             | Marca: FLUXX     | Modelo:                        |
| Descrição: DUCHA HIGIÊNICA PLÁSTICA   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 110   | <b>Valor Unit.:</b> 16,3562  |                  | <b>Valor Total:</b> 1.799,182  |
| <b>Item:</b> 20   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: ENGATE FLEXÍVEL PVC 40CM; TIPO DE PRODUTO: TORNEIRA PARA BANHEIRO ; MODELO: ENGATE FLEXÍVEL; TAMANHO: 40CM ; MATERIAL PVC. |                              |                  |                                |
| Quantidade: 250   | <b>Valor Unit.:</b> 4,8656   |                  | <b>Valor Total:</b> 1.216,40   |
| <b>Item:</b> 21   | Unidade: UNIDADE             | Marca: POLYTUBES | Modelo:                        |
| Descrição: FITA VEDA ROSCA 10M  |                              |                  |                                |
| Quantidade: 220   | <b>Valor Unit.:</b> 4,7159   |                  | <b>Valor Total:</b> 1.037,498  |
| <b>Item:</b> 22   | Unidade: UNIDADE             | Marca: POLYTUBES | Modelo:                        |
| Descrição: FITA VEDA ROSCA 50 M   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 220   | <b>Valor Unit.:</b> 8,6085   |                  | <b>Valor Total:</b> 1.893,87   |
| <b>Item:</b> 23   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: JOELHO 150 MM ESGOTO   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 420   | <b>Valor Unit.:</b> 36,1558  |                  | <b>Valor Total:</b> 15.185,436 |
| <b>Item:</b> 24   | Unidade: UNIDADE             | Marca: KRONA     | Modelo:                        |
| Descrição: JOELHO 200MM ESGOTO  |                              |                  |                                |
| Quantidade: 420   | <b>Valor Unit.:</b> 203,6107 |                  | <b>Valor Total:</b> 85.516,494 |
| <b>Item:</b> 25   | Unidade: UNIDADE             | Marca: MESANO    | Modelo:                        |
| Descrição: PARAFUSO P/BACIA SANITARIA   |                              |                  |                                |
| Quantidade: 120   | <b>Valor Unit.:</b> 3,8925   |                  | <b>Valor Total:</b> 467,10     |



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|  |                             |                               |                |
|--|-----------------------------|-------------------------------|----------------|
| <b>Item:</b> 26  | <b>Unidade:</b> UNIDADE     | <b>Marca:</b> KRONA           | <b>Modelo:</b> |
| Descrição: SIFÃO AJUSTÁVEL MULTIUSO 74CM BRANCO; MATERIAL: PVC; MODELO: SANFONADO; FLEXÍVEL. |                             |                               |                |
| Quantidade: 100  | <b>Valor Unit.:</b> 4,4914  | <b>Valor Total:</b> 449,14    |                |
| <b>Item:</b> 27  | <b>Unidade:</b> UNIDADE     | <b>Marca:</b> REAL METAIS     | <b>Modelo:</b> |
| Descrição: TORNEIRA INOX 1138 3/4  |                             |                               |                |
| Quantidade: 100  | <b>Valor Unit.:</b> 49,9295 | <b>Valor Total:</b> 4.992,95  |                |
| <b>Item:</b> 28  | <b>Unidade:</b> UNIDADE     | <b>Marca:</b> HERC            | <b>Modelo:</b> |
| Descrição: TORNEIRA PLASTICA 1158 3/4  |                             |                               |                |
| Quantidade: 210  | <b>Valor Unit.:</b> 6,3628  | <b>Valor Total:</b> 1.336,188 |                |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                      | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA       | 019 | 29.186.782/0001-87 | 322.615,50     | 241.500,00   |         | Sim |
| 2 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 142 | 14.248.351/0001-20 | 613.793,40     | 287.100,00   | 18,88   | Não |
| 3 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 083 | 48.795.612/0001-44 | 484.420,00     | 484.420,00   | 68,73   | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social                | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | 136 | 35.959.058/0001-41 | 440.765,60     | 440.765,60   |         | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 079 | 12.233.377/0001-70 | 1.094.438,60   | 484.000,00   |         | Sim |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 111 | 40.219.546/0001-52 | 875.547,30     | 611.880,90   | 26,4217 | Sim |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 042 | 21.803.450/0001-92 | 875.547,30     | 612.880,90   | 0,1634  | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 107 | 43.570.564/0001-72 | 899.030,00     | 899.030,00   | 46,6892 | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

09/07/2024 15:06:27 PUBLICADO

09/07/2024 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

22/07/2024 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

21/07/2024 10:24:20 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital.

22/07/2024 11:01:19 DISPUTA

|                     |                 |  |              |
|---------------------|-----------------|--|--------------|
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 136) | 440.765,60   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 111)                | 875.547,30   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 107)        | 899.030,00   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 042)                 | 875.547,30   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 1.094.438,60 |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083)           | 484.420,00   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 613.793,40   |
| 22/07/2024 11:01:19 | LANCE           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 019)                 | 322.615,50   |
| 22/07/2024 11:07:36 | LANCE           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 111)                | 874.547,30   |
| 22/07/2024 11:08:47 | LANCE           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 320.000,00   |
| 22/07/2024 11:12:29 | LANCE           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 484.000,00   |
| 22/07/2024 11:12:56 | LANCE           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 319.000,00   |
| 22/07/2024 11:13:25 | LANCE           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 042)                 | 612.880,90   |
| 22/07/2024 11:16:19 | TEMPO RANDÔMICO |  |              |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|  |                                     |   |                   |
|--|-------------------------------------|---|-------------------|
| 22/07/2024 11:16:36  | <b>LANCE</b>                        | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 111)       | <b>611.880,90</b> |
| 22/07/2024 11:19:19  | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                  | SISTEMA   |                   |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 142, PARTICIPANTE 019, PARTICIPANTE 079  |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 11:19:19  | <b>FECHADO 1</b>                    |   |                   |
| 22/07/2024 11:19:55  | <b>LANCE</b>                        | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 019)        | <b>241.500,00</b> |
| 22/07/2024 11:20:12  | <b>LANCE</b>                        | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA | <b>287.100,00</b> |
| 22/07/2024 11:24:19  | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                  | SISTEMA   |                   |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é REFORMAR CONSTRUCOES LTDA   |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 11:24:19  | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                  | SISTEMA   |                   |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 11:24:20  | <b>HABILITAÇÃO</b>                  |   |                   |
| 22/07/2024 16:32:38  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO   |                   |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.  |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 16:33:43  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO   |                   |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ( <a href="https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/ceis">https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/ceis</a> ). Alínea b) do item 9.2. do edital. |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 16:46:43  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO   |                   |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.   |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 16:47:52  | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO   |                   |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.   |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 16:49:10  | <b>MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS</b>     |   |                   |
| 22/07/2024 16:50:08  | <b>RECURSO MANIFESTADO</b>          | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO              |                   |
| Manifestamos a intenção de recurso no tocante a documentação apresentada pela empresa arrematante/vencedor, haja vista que existem irregularidades no Balanço apresentado pela empresa, pois não apresentou Demonstração das origens e aplicações de recurso conforme exigido em edital, conforme a legislação vigente, no qual evidenciaremos em recurso.   |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 16:51:39  | <b>RECURSO MANIFESTADO</b>          | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI                           |                   |
| Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.  |                                     |   |                   |
| 22/07/2024 17:09:11  | <b>INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS</b>     |   |                   |
| 24/07/2024 12:39:22  | <b>RECURSO REGISTRADO</b>           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA      |                   |
| O aludido ao manifesto de recurso ao pregão com embasamento nas disposições por hora analisadas naquele curto intervalo de tempo para o devido manifesto no qual após análise minuciosa identificamos que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaremos recurso.   |                                     |   |                   |
| 26/07/2024 00:00:04  | <b>RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO</b>     |   |                   |
| 31/07/2024 00:00:04  | <b>JULGAMENTO DE RECURSOS</b>       |   |                   |
| 31/07/2024 07:41:04  | <b>RECURSO JULGADO</b>              | PREGOEIRO   |                   |
| Não houve apresentação de recurso por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, a mesma registrou apenas um texto comunicado que após análise minuciosa identificou que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaria recurso.   |                                     |   |                   |
| 31/07/2024 07:43:16  | <b>EM ADJUDICAÇÃO</b>               |   |                   |
| 01/08/2024 08:10:53  | <b>ADJUDICADO</b>                   |   |                   |

**LOTE 3 - ADJUDICADO  
LOTE III**



MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|   |                            |                    |                               |
|---|----------------------------|--------------------|-------------------------------|
| <b>Item:</b> 1  | Unidade: UNIDADE           | Marca: ROMA        | Modelo: ROMA                  |
| Descrição: BROXA Nº 3 P/ CAIAMENTO  |                            |                    |                               |
| Quantidade: 60  | <b>Valor Unit.:</b> 7,86   |                    | <b>Valor Total:</b> 471,60    |
| <b>Item:</b> 2  | Unidade: UNIDADE           | Marca: LAND        | Modelo: LAND                  |
| Descrição: CADEADO Nº25MM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO C/ DUAS CHAVES EM LATÃO |                            |                    |                               |
| Quantidade: 90  | <b>Valor Unit.:</b> 19,43  |                    | <b>Valor Total:</b> 1.748,70  |
| <b>Item:</b> 3  | Unidade: UNIDADE           | Marca: LAND        | Modelo: LAND                  |
| Descrição: CADEADO Nº35MM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO C/ DUAS CHAVES EM LATÃO |                            |                    |                               |
| Quantidade: 90  | <b>Valor Unit.:</b> 28,43  |                    | <b>Valor Total:</b> 2.558,70  |
| <b>Item:</b> 4  | Unidade: UNIDADE           | Marca: SOPRANO     | Modelo: SOPRANO               |
| Descrição: FECHADURA COMPLETA   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 250   | <b>Valor Unit.:</b> 62,29  |                    | <b>Valor Total:</b> 15.572,50 |
| <b>Item:</b> 5  | Unidade: UNIDADE           | Marca: METALVI     | Modelo: METALVI               |
| Descrição: FEROLHO REDONDO 3" ZINCO   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 215   | <b>Valor Unit.:</b> 2,13   |                    | <b>Valor Total:</b> 457,95    |
| <b>Item:</b> 6  | Unidade: UNIDADE           | Marca: TRIONIT     | Modelo: TRIONIT               |
| Descrição: LIXA PARA MADEIRA E MASSA Nº 100, TAMANHO 5CM                              |                            |                    |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 0,71   |                    | <b>Valor Total:</b> 71,00     |
| <b>Item:</b> 7  | Unidade: UNIDADE           | Marca: TRIONIT     | Modelo: TRIONIT               |
| Descrição: LIXAS PARA PAREDE MASSA 100, TAMANHO: 5CM.                                 |                            |                    |                               |
| Quantidade: 150   | <b>Valor Unit.:</b> 0,71   |                    | <b>Valor Total:</b> 106,50    |
| <b>Item:</b> 8  | Unidade: UNIDADE           | Marca: MOMFORT     | Modelo: MOMFORT               |
| Descrição: MARRETAS DE 5KG.   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 4   | <b>Valor Unit.:</b> 187,14 |                    | <b>Valor Total:</b> 748,56    |
| <b>Item:</b> 9  | Unidade: UNIDADE           | Marca: ROMA        | Modelo: ROMA                  |
| Descrição: RÔLO P/ PINTURA 10CM   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 200   | <b>Valor Unit.:</b> 7,07   |                    | <b>Valor Total:</b> 1.414,00  |
| <b>Item:</b> 10   | Unidade: GALÃO             | Marca: HIDROTINTAS | Modelo: HIDROTINTAS           |
| Descrição: TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,6LT CORES DIVERSAS                               |                            |                    |                               |
| Quantidade: 60  | <b>Valor Unit.:</b> 72,76  |                    | <b>Valor Total:</b> 4.365,60  |
| <b>Item:</b> 11   | Unidade: GALÃO             | Marca: HIDROTINTAS | Modelo: HIDROTINTAS           |
| Descrição: TINTA LATEX 18LTS CORES DIVERSAS   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 103,91 |                    | <b>Valor Total:</b> 10.391,00 |
| <b>Item:</b> 12   | Unidade: UNIDADE           | Marca: ROMA        | Modelo: ROMA                  |
| Descrição: TRINCHA 2"   |                            |                    |                               |
| Quantidade: 100   | <b>Valor Unit.:</b> 5,24   |                    | <b>Valor Total:</b> 524,00    |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social                      | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 AVO COMERCIO E MATERIAL DE      | 137 | 50.338.620/0001-03 | 89.670,63      | 38.430,11    |         | Sim |
| 2 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 135 | 14.248.351/0001-20 | 92.064,60      | 39.900,00    | 3,82    | Não |
| 3 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 055 | 48.795.612/0001-44 | 46.655,00      | 46.655,00    | 16,93   | Sim |
| 4 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA       | 106 | 29.186.782/0001-87 | 61.237,00      | 46.700,00    | 0,10    | Sim |

DESCLASSIFICADOS

| Razão Social                | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | 015 | 35.959.058/0001-41 | 162.862,40     | 162.862,40   |         | Sim |

INABILITADOS

| Razão Social                   | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 149 | 40.219.546/0001-52 | 231.579,50     | 60.237,00    |         | Sim |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 101 | 12.233.377/0001-70 | 289.475,00     | 61.000,00    | 1,2667  | Sim |



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|                               |     |                    |            |            |          |     |
|-------------------------------|-----|--------------------|------------|------------|----------|-----|
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI     | 113 | 21.803.450/0001-92 | 231.579,50 | 162.105,30 | 165,7464 | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS | 119 | 43.570.564/0001-72 | 205.600,00 | 205.600,00 | 26,8311  | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|   |  |  |  |  |                   |  |
|---|--|--|--|--|-------------------|--|
| 09/07/2024 15:06:27   | <b>PUBLICADO</b>                       |  |  |  |                   |  |
| 09/07/2024 17:00:00   | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>           |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 08:00:00   | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>            |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 10:24:51   | <b>DECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | <b>PREGOEIRO</b>   |  |  |                   |  |
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital.   |  |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>DISPUTA</b>                         |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | <b>92.064,60</b>  |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 015) |  |  | <b>162.862,40</b> |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 149)                |  |  | <b>231.579,50</b> |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 119)        |  |  | <b>205.600,00</b> |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 113)                 |  |  | <b>231.579,50</b> |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    |  |  | <b>289.475,00</b> |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 055)           |  |  | <b>46.655,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | <b>89.670,63</b>  |  |
| 22/07/2024 11:01:19   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 106)                 |  |  | <b>61.237,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:03:02   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | <b>46.660,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:08:33   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 149)                |  |  | <b>204.600,00</b> |  |
| 22/07/2024 11:09:01   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | <b>46.500,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:12:38   | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    |  |  | <b>61.000,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:12:39   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 149)                |  |  | <b>60.237,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:14:45   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 113)                 |  |  | <b>162.105,30</b> |  |
| 22/07/2024 11:14:47   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 106)                 |  |  | <b>46.700,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:16:19   | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>                 |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:22:19   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | <b>SISTEMA</b>   |  |  |                   |  |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 135, PARTICIPANTE 055, PARTICIPANTE 137, PARTICIPANTE 106   |  |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:22:19   | <b>FECHADO 1</b>                       |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:22:42   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | <b>39.900,00</b>  |  |
| 22/07/2024 11:22:55   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | <b>38.430,11</b>  |  |
| 22/07/2024 11:27:19   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | <b>SISTEMA</b>   |  |  |                   |  |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.   |  |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:27:19   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | <b>SISTEMA</b>   |  |  |                   |  |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA   |  |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:27:20   | <b>HABILITAÇÃO</b>                     |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 11:43:55   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | <b>SISTEMA</b>   |  |  |                   |  |
| Valores unitários definidos pelo vencedor.  |  |  |  |  |                   |  |
| 22/07/2024 16:32:38   | <b>INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE</b>    | <b>PREGOEIRO</b>   |  |  |                   |  |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital. |  |  |  |  |                   |  |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

**22/07/2024 16:33:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>). Alínea b) do item 9.2. do edital.

**22/07/2024 16:46:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.

**22/07/2024 16:47:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

**22/07/2024 16:49:11 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

**22/07/2024 16:50:42 RECURSO MANIFESTADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO**

Manifestamos a intenção de recurso no tocante a documentação apresentada pela empresa arrematante/vencedor, haja vista que existem irregularidades no Balanço apresentado pela empresa, pois não apresentou Demonstração das origens e aplicações de recurso conforme exigido em edital, bem como não foi apresentado o devido registro na entidade competente com todas as alterações, conforme a legislação vigente, no qual evidenciaremos em recurso.

**22/07/2024 16:51:44 RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.

**22/07/2024 17:09:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

**24/07/2024 12:39:38 RECURSO REGISTRADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA**

O aludido ao manifesto de recurso ao pregão com embasamento nas disposições por hora analisadas naquele curto intervalo de tempo para o devido manifesto no qual após análise minuciosa identificamos que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaremos recurso.

**26/07/2024 00:00:03 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO**

**31/07/2024 00:00:03 JULGAMENTO DE RECURSOS**

**31/07/2024 07:41:32 RECURSO JULGADO PREGOEIRO**

Não houve apresentação de recurso por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, a mesma registrou apenas um texto comunicado que após análise minuciosa identificou que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaria recurso.

**31/07/2024 07:43:18 EM ADJUDICAÇÃO**

**01/08/2024 08:10:53 ADJUDICADO**

**LOTE 4 - ADJUDICADO  
LOTE IV**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

| Item                                    | Unidade | Marca   | Modelo | Valor Unit. | Valor Total |
|---|---------|---------|--------|-------------|-------------|
| Item: 1                                 | METRO   | GUAJARA |        | 6,374       | 6.374,00    |
| Descrição: CAIBRO - MADEIRA MAÇARANDUBA |         |         |        |             |             |
| Quantidade: 1.000                       |         |         |        |             |             |
| Item: 2                                 | METRO   | GUAJARA |        | 28,515      | 17.109,00   |
| Descrição: LINHA - MADEIRA MAÇARANDUBA  |         |         |        |             |             |
| Quantidade: 600                         |         |         |        |             |             |
| Item: 3                                 | UNIDADE | PARANA  |        | 193,83      | 11.629,80   |
| Descrição: PORTA PARANÁ FOLHA 2,10X80   |         |         |        |             |             |
| Quantidade: 60                          |         |         |        |             |             |
| Item: 4                                 | UNIDADE | PARANA  |        | 193,85      | 11.631,00   |
| Descrição: PORTA PARANÁ FOLHA 2,10X90   |         |         |        |             |             |
| Quantidade: 60                          |         |         |        |             |             |



MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

Item: 5      Unidade: METRO      Marca: GUAJARA      Modelo:  
Descrição: RIPA - MADEIRA MAÇARANDUBA  
Quantidade: 2.000      Valor Unit.: 3,578      Valor Total: 7.156,00

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                      | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA       | 095 | 29.186.782/0001-87 | 72.300,00      | 53.899,80    |         | Sim |
| 2 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 121 | 14.248.351/0001-20 | 137.970,00     | 59.700,00    | 10,76   | Não |
| 3 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 056 | 48.795.612/0001-44 | 69.800,00      | 69.800,00    | 16,92   | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social                | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | 141 | 35.959.058/0001-41 | 1.906.788,00   | 1.906.788,00 |         | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 081 | 21.803.450/0001-92 | 1.066.280,00   | 746.396,00   |         | Sim |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 037 | 40.219.546/0001-52 | 1.066.280,00   | 1.066.280,00 | 42,8571 | Sim |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 016 | 12.233.377/0001-70 | 1.332.850,00   | 1.332.850,00 | 25,0000 | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 070 | 43.570.564/0001-72 | 1.752.000,00   | 1.752.000,00 | 31,4476 | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|   |  |  |  |  |  |              |
|---|--|--|--|--|--|--------------|
| 09/07/2024 15:06:27   | <b>PUBLICADO</b>                       |  |  |  |  |              |
| 09/07/2024 17:00:00   | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>           |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 08:00:00   | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>            |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 10:25:14   | <b>DECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO  |  |  |  |              |
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital. |  |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 095)                 |  |  |  | 72.300,00    |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>DISPUTA</b>                         |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 141) |  |  |  | 1.906.788,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 037)                |  |  |  | 1.066.280,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 070)        |  |  |  | 1.752.000,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 081)                 |  |  |  | 1.066.280,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    |  |  |  | 1.332.850,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 056)           |  |  |  | 69.800,00    |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  |  | 137.970,00   |
| 22/07/2024 11:11:59   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  |  | 69.700,00    |
| 22/07/2024 11:16:05   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 081)                 |  |  |  | 746.396,00   |
| 22/07/2024 11:26:36   | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>                 |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 11:27:36   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | SISTEMA  |  |  |  |              |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 121, PARTICIPANTE 056, PARTICIPANTE 095   |  |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 11:27:36   | <b>FECHADO 1</b>                       |  |  |  |  |              |
| 22/07/2024 11:29:04   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  |  | 59.700,00    |
| 22/07/2024 11:29:05   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 095)                 |  |  |  | 58.600,00    |
| 22/07/2024 11:32:36   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | SISTEMA  |  |  |  |              |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é REFORMAR CONSTRUCOES LTDA  |  |  |  |  |  |              |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

**22/07/2024 11:32:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 11:32:36 HABILITAÇÃO**

**22/07/2024 16:32:38 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.

**22/07/2024 16:33:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>). Alínea b) do item 9.2. do edital.

**22/07/2024 16:46:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.

**22/07/2024 16:47:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

**22/07/2024 16:49:11 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

**22/07/2024 16:50:16 RECURSO MANIFESTADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO**

Manifestamos a intenção de recurso no tocante a documentação apresentada pela empresa arrematante/vencedor, haja vista que existem irregularidades no Balanço apresentado pela empresa, pois não apresentou Demonstração das origens e aplicações de recurso conforme exigido em edital, conforme a legislação vigente, no qual evidenciaremos em recurso.

**22/07/2024 16:51:48 RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.

**22/07/2024 17:09:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

**24/07/2024 12:39:56 RECURSO REGISTRADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA**

O aludido ao manifesto de recurso ao pregão com embasamento nas disposições por hora analisadas naquele curto intervalo de tempo para o devido manifesto no qual após análise minuciosa identificamos que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaremos recurso.

**26/07/2024 00:00:05 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO**

**01/07/2024 00:00:05 JULGAMENTO DE RECURSOS**

**31/07/2024 07:42:08 RECURSO JULGADO PREGOEIRO**

Não houve apresentação de recurso por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, a mesma registrou apenas um texto comunicado que após análise minuciosa identificou que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaria recurso.

**31/07/2024 07:43:19 EM ADJUDICAÇÃO**

**31/07/2024 09:02:00 MENSAGEM PREGOEIRO**

PARA PARTICIPANTE 095: Senhor (a) licitante, o valor ofertado pela empresa para o lote encontra-se acima do estimado para a contratação, existe possibilidade de negociação sobre o valor ofertado?

**31/07/2024 09:03:27 LANCE REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 095) 53.900,00**

**31/07/2024 09:32:55 LANCE REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 095) 53.899,80**

**01/08/2024 08:10:53 ADJUDICADO**

**LOTE 5 - CANCELADO  
LOTE V**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

|   |                   |                   |         |
|---|-------------------|-------------------|---------|
| Item: 3   | Unidade: UNIDADE  | Marca:            | Modelo: |
| Descrição: LUMINÁRIA PÚBLICA LED DE 200W. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Voltagem de Alimentação: Bivolt (85v a 265v)Potência:200WattsEficiência:Luminosa:130Lms/Tempo de Vida Estimado: Mais de 25000 horas, Cor da Luz: Branco Frio. |                   |                   |         |
| Quantidade: 300   | Valor Unit.: 0,00 | Valor Total: 0,00 |         |





MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

**Item: 2** Unidade: UNIDADE Marca: Modelo:  
Descrição: LUMINÁRIA PÚBLICA LED DE 150W. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Voltagem: Bivolt (100v a 220v), Temperatura da cor: Branco Frio (6000k), Fluxo Luminoso LED: 14530 Lúmens, Fluxo Luminoso Luminária: 13540 Lúmens, Vida Útil: Estimada em até 50.000 H, Ângulo de iluminação: 125.  
Quantidade: 300 **Valor Unit.: 0,00** **Valor Total: 0,00**

**Item: 1** Unidade: UNIDADE Marca: Modelo:  
Descrição: LUMINÁRIA PÚBLICA LED DE 100W. PESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Tensão de Alimentação: Bivolt, Faixa de Voltagem: 85v a 265v, Potência: 100 Watts, Eficiência Luminosa: 130Lms/W Tempo de Vida Estimado: Superior a 25000 horas, Coloração de Luz: Branco Frio.  
Quantidade: 300 **Valor Unit.: 0,00** **Valor Total: 0,00**

MOVIMENTOS DO LOTE

09/07/2024 15:06:27 PUBLICADO

10/07/2024 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

17/07/2024 12:40:13 LOTE CANCELADO SISTEMA

Motivo: Boa tarde, Senhores licitantes devido a questões técnicas que devem ser sanadas nas especificações dos itens, e inclusões de demais cláusulas em edital, o setor técnico responsável resolve por melhor solução o cancelamento do referido lote, para que sejam sanadas as questões apresentadas na impugnação apresentada, e publicar o mesmo posteriormente com as devidas retificações.

17/07/2024 12:40:13 CANCELADO

LOTE 6 - ADJUDICADO  
LOTE VI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

**Item: 1** Unidade: UNIDADE Marca: ROTTERMAN Modelo: BETONEIRA 400LT, POTÊNCIA MOTOR 2 CVS, MONOFÁSICA  
Descrição: BETONEIRA 400LT, POTÊNCIA MOTOR 2 CVS, MONOFÁSICA 220V  
Quantidade: 1 **Valor Unit.: 4.380,83** **Valor Total: 4.380,83**

**Item: 2** Unidade: UNIDADE Marca: ANAUGER Modelo: BOMBA SUBMERSA, SUCCÃO DE CAIXA - POTÊNCIA: 450W ;  
Descrição: BOMBA SUBMERSA, SUCCÃO DE CAIXA - POTÊNCIA: 450W ; 65 METROS DE ELEVAÇÃO.  
Quantidade: 5 **Valor Unit.: 772,03** **Valor Total: 3.860,15**

**Item: 3** Unidade: UNIDADE Marca: CLAW Modelo: MOTOBOMBA PERIFÉRICA ½ CV MONOFÁSICO  
Descrição: MOTOBOMBA PERIFÉRICA ½ CV MONOFÁSICO  
Quantidade: 10 **Valor Unit.: 193,61** **Valor Total: 1.936,10**

**Item: 4** Unidade: UNIDADE Marca: NAKASAKI Modelo: ROÇADEIRA A GASOLINA:ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS- MOTOR  
Descrição: ROÇADEIRA A GASOLINA:ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS- MOTOR 2 TEMPOS; Com regulação de guidador; Com sistema antivibração;  
Quantidade: 6 **Valor Unit.: 953,82** **Valor Total: 5.722,92**

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social                      | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 028 | 14.248.351/0001-20 | 32.520,84      | 15.900,00    |         | Não |
| 2 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA       | 053 | 29.186.782/0001-87 | 24.740,00      | 20.900,00    | 31,45   | Sim |
| 3 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 020 | 48.795.612/0001-44 | 27.000,00      | 27.000,00    | 29,19   | Sim |
| 4 AVO COMERCIO E MATERIAL DE      | 106 | 50.338.620/0001-03 | 92.559,31      | 41.500,00    | 53,70   | Sim |

DECLASSIFICADOS



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

| Razão Social                | Num Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------|------------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | 113 35.959.058/0001-41 | 37.050,40      | 37.050,40    |         | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|------------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 127 40.219.546/0001-52 | 59.961,00      | 41.400,00    |         | Sim |
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 064 21.803.450/0001-92 | 59.961,00      | 41.972,70    | 1,3833  | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 055 43.570.564/0001-72 | 48.000,00      | 48.000,00    | 14,3600 | Sim |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 136 12.233.377/0001-70 | 74.951,25      | 59.000,00    | 22,9167 | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|   |  |  |  |  |           |
|---|--|--|--|--|-----------|
| 09/07/2024 15:06:27   | <b>PUBLICADO</b>                       |  |  |  |           |
| 20/07/2024 17:00:00   | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>           |  |  |  |           |
| 22/07/2024 08:00:00   | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>            |  |  |  |           |
| 22/07/2024 10:26:01   | <b>DECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO  |  |  |           |
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital. |  |  |  |  |           |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>DISPUTA</b>                         |  |  |  |           |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 053)                 |  |  | 24.740,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 113) |  |  | 37.050,40 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 59.961,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 055)        |  |  | 48.000,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 064)                 |  |  | 59.961,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    |  |  | 74.951,25 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 020)           |  |  | 27.000,00 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | 92.559,31 |
| 22/07/2024 11:11:36   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | 32.520,84 |
| 22/07/2024 11:12:52   | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    |  |  | 59.000,00 |
| 22/07/2024 11:13:21   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 47.900,00 |
| 22/07/2024 11:13:23   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | 47.500,00 |
| 22/07/2024 11:13:38   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 47.400,00 |
| 22/07/2024 11:13:45   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 45.400,00 |
| 22/07/2024 11:14:01   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | 24.700,00 |
| 22/07/2024 11:16:28   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | 45.000,00 |
| 22/07/2024 11:18:12   | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 064)                 |  |  | 41.972,70 |
| 22/07/2024 11:18:59   | <b>LANCE</b>                           | AVO COMERCIO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE     |  |  | 41.500,00 |
| 22/07/2024 11:23:39   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 41.970,70 |
| 22/07/2024 11:24:20   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | 24.650,00 |
| 22/07/2024 11:26:35   | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 127)                |  |  | 41.400,00 |
| 22/07/2024 11:26:36   | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>                 |  |  |  |           |
| 22/07/2024 11:27:36   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | SISTEMA  |  |  |           |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 028, PARTICIPANTE 053, PARTICIPANTE 020   |  |  |  |  |           |
| 22/07/2024 11:27:36   | <b>FECHADO 1</b>                       |  |  |  |           |
| 22/07/2024 11:28:33   | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          |  |  | 15.900,00 |
| 22/07/2024 11:29:34   | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 053)                 |  |  | 20.900,00 |



MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE

22/07/2024 11:32:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA

22/07/2024 11:32:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

22/07/2024 11:32:37 HABILITAÇÃO

22/07/2024 12:00:00 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

22/07/2024 16:32:38 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.

22/07/2024 16:33:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição quanto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>). Alínea b) do item 9.2. do edital.

22/07/2024 16:46:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.

22/07/2024 16:47:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

22/07/2024 16:49:11 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

22/07/2024 16:51:57 RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI

Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.

22/07/2024 17:09:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

26/07/2024 00:00:15 EM ADJUDICAÇÃO

31/07/2024 09:07:52 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 028: Senhor licitante, como a empresa ofertou valor inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração para o lote, solicitamos planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

31/07/2024 09:23:33 MENSAGEM PREGOEIRO

Solicitamos da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, proposta ajustada de acordo com item 9.1. do edital; vale salientar que para o lote com valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, deverá constar planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

31/07/2024 09:23:43 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 028: Solicitamos da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, proposta ajustada de acordo com item 9.1. do edital; vale salientar que para o lote com valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, deverá constar planilha de custos a fim de comprovar a exequibilidade do valor proposto, de acordo com o item 9.2.8. do edital.

01/08/2024 08:10:53 ADJUDICADO

LOTE 7 - ADJUDICADO  
LOTE VII

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|                              |                    |                        |         |
|------------------------------|--------------------|------------------------|---------|
| Item: 1                      | Unidade: UNIDADE   | Marca: MIZU            | Modelo: |
| Descrição: CIMENTO 50KG SACO |                    |                        |         |
| Quantidade: 1.000            | Valor Unit.: 35,60 | Valor Total: 35.600,00 |         |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social                | Num Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------|------------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA | 061 29.186.782/0001-87 | 42.000,00      | 35.600,00    |         | Sim |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|                                   |     |                    |           |           |       |     |
|-----------------------------------|-----|--------------------|-----------|-----------|-------|-----|
| 2 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 012 | 14.248.351/0001-20 | 99.000,00 | 41.600,00 | 16,85 | Não |
| 3 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 117 | 48.795.612/0001-44 | 47.000,00 | 47.000,00 | 12,98 | Sim |
| 4 ATLAS COMERCIO, SERVICOS E      | 093 | 39.690.295/0001-00 | 53.000,00 | 53.000,00 | 12,77 | Sim |
| 5 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO     | 045 | 35.959.058/0001-41 | 77.500,00 | 77.500,00 | 46,23 | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social                    | Num Documento | Oferta Inicial     | Oferta Final | Dif.(%)   | ME  |
|---------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-----------|-----|
| 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO | 124           | 51.069.521/0001-36 | 98.000,00    | 98.000,00 | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num Documento | Oferta Inicial     | Oferta Final | Dif.(%)    | ME           |
|--------------------------------|---------------|--------------------|--------------|------------|--------------|
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 048           | 21.803.450/0001-92 | 50.000,00    | 41.900,01  | Sim          |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 115           | 40.219.546/0001-52 | 50.000,00    | 48.000,00  | 14,5584 Sim  |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 092           | 12.233.377/0001-70 | 62.500,00    | 49.900,00  | 3,9583 Sim   |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 143           | 43.570.564/0001-72 | 100.000,00   | 100.000,00 | 100,4008 Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|  |  |  |            |
|--|--|--|------------|
| 09/07/2024 15:06:27  | <b>PUBLICADO</b>                       |  |            |
| 09/07/2024 17:00:00  | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>           |  |            |
| 22/07/2024 08:00:00  | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>            |  |            |
| 22/07/2024 10:29:23  | <b>DECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE</b> | PREGOEIRO  |            |
| 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada por não apresentar a marca dos produtos de todos os lotes, não atendendo ao item 6.1. do edital. |  |  |            |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 62.500,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | ATLAS COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE     | 53.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 061)                 | 42.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>DISPUTA</b>                         |  |            |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO (PARTICIPANTE 124)           | 98.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 115)                | 50.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 143)        | 100.000,00 |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 048)                 | 50.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 045) | 77.500,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 117)           | 47.000,00  |
| 22/07/2024 11:11:36  | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 99.000,00  |
| 22/07/2024 11:12:26  | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 41.900,00  |
| 22/07/2024 11:13:03  | <b>LANCE</b>                           | COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE    | 49.900,00  |
| 22/07/2024 11:13:08  | <b>LANCE</b>                           | SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 115)                | 48.000,00  |
| 22/07/2024 11:18:50  | <b>LANCE</b>                           | DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 048)                 | 41.900,01  |
| 22/07/2024 11:26:37  | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>                 |  |            |
| 22/07/2024 11:29:37  | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | SISTEMA  |            |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 012, PARTICIPANTE 048, PARTICIPANTE 061  |  |  |            |
| 22/07/2024 11:29:37  | <b>FECHADO 1</b>                       |  |            |
| 22/07/2024 11:29:56  | <b>LANCE</b>                           | REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 061)                 | 35.600,00  |
| 22/07/2024 11:31:28  | <b>LANCE</b>                           | CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA          | 41.600,00  |
| 22/07/2024 11:34:37  | <b>NOTIFICAÇÃO</b>                     | SISTEMA  |            |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  |  |  |            |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

**22/07/2024 11:34:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é REFORMAR CONSTRUCOES LTDA

**22/07/2024 11:34:37 HABILITAÇÃO**

**22/07/2024 16:32:38 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.

**22/07/2024 16:33:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>)). Alínea b) do item 9.2. do edital.

**22/07/2024 16:46:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.

**22/07/2024 16:47:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

**22/07/2024 16:49:11 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

**22/07/2024 16:50:22 RECURSO MANIFESTADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO**

Manifestamos a intenção de recurso no tocante a documentação apresentada pela empresa arrematante/vencedor, haja vista que existem irregularidades no Balanço apresentado pela empresa, pois não apresentou Demonstração das origens e aplicações de recurso conforme exigido em edital, conforme a legislação vigente, no qual evidenciaremos em recurso.

**22/07/2024 16:52:02 RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.

**22/07/2024 17:09:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

**24/07/2024 12:40:10 RECURSO REGISTRADO CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA**

O aludido ao manifesto de recurso ao pregão com embasamento nas disposições por hora analisadas naquele curto intervalo de tempo para o devido manifesto no qual após análise minuciosa identificamos que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaremos recurso.

**26/07/2024 00:00:13 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO**

**31/07/2024 00:00:15 JULGAMENTO DE RECURSOS**

**31/07/2024 07:42:36 RECURSO JULGADO PREGOEIRO**

Não houve apresentação de recurso por parte da empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA, a mesma registrou apenas um texto comunicado que após análise minuciosa identificou que a empresa atendeu todas as regras devido sua classificação na legislação lhe dar tal prerrogativa, sendo assim, não mais apresentaria recurso.

**31/07/2024 07:43:20 EM ADJUDICAÇÃO**

**01/08/2024 08:10:53 ADJUDICADO**

**LOTE 8 - ADJUDICADO  
LOTE VIII**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

|                  |                     |                        |               |
|------------------|---------------------|------------------------|---------------|
| Item: 1          | Unidade: METRO      | Marca: LMJ             | Modelo: BRITA |
| Descrição: BRITA |                     |                        |               |
| Quantidade: 100  | Valor Unit.: 166,00 | Valor Total: 16.600,00 |               |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                      | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|-----------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 CNIP - COMERCIO NACIONAL DE     | 105 | 14.248.351/0001-20 | 42.000,00      | 16.600,00    |         | Não |
| 2 HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA | 104 | 48.795.612/0001-44 | 20.000,00      | 20.000,00    | 20,48   | Sim |



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

|                              |     |                    |           |           |       |     |
|------------------------------|-----|--------------------|-----------|-----------|-------|-----|
| 3 REFORMAR CONSTRUCOES LTDA  | 106 | 29.186.782/0001-87 | 22.000,00 | 22.000,00 | 10,00 | Sim |
| 4 ATLAS COMERCIO, SERVICOS E | 043 | 39.690.295/0001-00 | 30.000,00 | 30.000,00 | 36,36 | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social                    | Num Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|---------------------------------|------------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO | 084 51.069.521/0001-36 | 35.000,00      | 35.000,00    |         | Sim |
| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO     | 068 35.959.058/0001-41 | 55.000,00      | 55.000,00    | 57,1429 | Sim |

**INABILITADOS**

| Razão Social                   | Num Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------------|------------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| DM EMPREENDIMENTOS EIRELI      | 069 21.803.450/0001-92 | 1.499,00       | 1.499,00     |         | Sim |
| SAMPLA COMERCIO E SERVICOS     | 004 40.219.546/0001-52 | 1.499,00       | 1.499,00     | 0,0000  | Sim |
| COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE | 140 12.233.377/0001-70 | 1.874,00       | 1.874,00     | 25,0167 | Sim |
| ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS  | 054 43.570.564/0001-72 | 2.000,00       | 2.000,00     | 6,7236  | Sim |

**MOVIMENTOS DO LOTE**

09/07/2024 15:06:27 PUBLICADO

09/07/2024 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

22/07/2024 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

22/07/2024 10:26:56 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada para o lote, por não apresentar a marca para todos os produtos, não atendendo ao item 6.1. do edital.

22/07/2024 10:29:23 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

51069521 CARLOS PATRICK DE MELO desclassificado. Motivo: Proposta desclassificada por não apresentar a marca dos produtos de todos os lotes, não atendendo ao item 6.1. do edital.

22/07/2024 11:11:37 LANCE ATLAS COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE) 30.000,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE REFORMAR CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 106) 22.000,00

22/07/2024 11:11:37 DISPUTA

22/07/2024 11:11:37 LANCE SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 068) 55.000,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO (PARTICIPANTE 084) 35.000,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 004) 1.499,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 054) 2.000,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE DM EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 069) 1.499,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE) 1.874,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE HF MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 104) 20.000,00

22/07/2024 11:11:37 LANCE CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA 42.000,00

22/07/2024 11:13:39 LANCE CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA 18.200,00

22/07/2024 11:26:37 TEMPO RANDÔMICO

22/07/2024 11:27:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: PARTICIPANTE 069, PARTICIPANTE 004 que apresentaram o valor de 1.499,00.

22/07/2024 11:27:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 069, PARTICIPANTE 004, PARTICIPANTE 140

22/07/2024 11:27:37 FECHADO 1

22/07/2024 11:32:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Os seguintes participantes estão empatados e possuem direito de efetuar uma nova proposta final: PARTICIPANTE 069, PARTICIPANTE 004

22/07/2024 11:32:37 DESEMPATE FINAL

Handwritten signature and initials in blue ink.



**MUNICÍPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

**22/07/2024 11:37:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 11:37:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DM EMPREENDIMENTOS EIRELI

**22/07/2024 11:37:37 HABILITAÇÃO**

**22/07/2024 16:32:38 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inabilitado. Motivo: Empresa DM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inabilitada por apresentar certidão de falência e concordata emitida em 12/06/2024, por tanto, com emissão superior a 30 dias da data da licitação item 7.4.3. do edital.

**22/07/2024 16:32:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta é SAMPLA COMERCIO E SERVICOS

**22/07/2024 16:32:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 16:33:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inabilitado. Motivo: Empresa SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital. Após consulta foi constatado que a empresa apresenta restrição junto ao CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>). Alínea b) do item 9.2. do edital.

**22/07/2024 16:33:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 16:33:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta é COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA

**22/07/2024 16:46:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Empresa COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA, inabilitada por não apresentar arquivo da proposta comercial após abertura de prazo concedido.

**22/07/2024 16:46:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta é ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

**22/07/2024 16:46:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 16:47:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO**

ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa ALLMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inabilitada por não apresentar/anexar, nenhum dos documentos solicitados em edital.

**22/07/2024 16:47:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta é CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA

**22/07/2024 16:47:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

**22/07/2024 16:49:11 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

**22/07/2024 16:52:06 RECURSO MANIFESTADO DM EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Sr. Pregoeiro, manifesto nossa intenção em interpor recurso contra a habilitação da empresa vencedora. Mais detalhes serão apresentados na peça recursal.

**22/07/2024 17:09:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

**26/07/2024 00:00:08 EM ADJUDICAÇÃO**

**31/07/2024 09:02:18 MENSAGEM PREGOEIRO**

PARA PARTICIPANTE 105: Senhor (a) licitante, o valor ofertado pela empresa para o lote encontra-se acima do estimado para a contratação, existe possibilidade de negociação sobre o valor ofertado?

**31/07/2024 09:09:54 MENSAGEM PREGOEIRO**

PARA PARTICIPANTE 105: alguma resposta senhor licitante?

**31/07/2024 09:15:10 MENSAGEM CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA**

Sr. Pregoeiro, Informamos que estamos readequando o valor unitário em instantes anexaremos a nova planilha readequada.

**31/07/2024 09:20:40 MENSAGEM PREGOEIRO**

PARA PARTICIPANTE 105: Para o lote, é necessário que a empresa readéque o valor dentro do valor estimado para a contratação, para que então possamos solicitar a proposta ajustada

**31/07/2024 09:20:54 LANCE CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA 16.600,00**



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA  
POTIRETAMA-CE**

31/07/2024 09:21:51 **MENSAGEM** CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO PUBLICA LTDA

Sr. Pregoeiro, informamos que nossa proposta foi readequada no sistema.

01/08/2024 08:10:54 **ADJUDICADO**

---

  
\_\_\_\_\_  
**PREGOEIRO: FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR**

  
\_\_\_\_\_  
**APOIO ALEX OLIVEIRA FREITAS**

  
\_\_\_\_\_  
**MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO STHELA BEZERRA GURCEL**